

Số: 332/BC-UBND

Đồng Hòa, ngày 27 tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2023**

Thực hiện quyết định số /QĐ-UBND ngày của Ủy ban nhân dân quận về việc phân bổ dự toán thu chi ngân sách năm 2023 cho các đơn vị và UBND các phường;

Căn cứ Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường Đồng Hòa về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2023;

Căn cứ kế hoạch Quận giao, UBND phường đã triển khai, phối hợp chặt chẽ đồng bộ các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, tổ chức thực hiện trên cơ sở cụ thể hóa các nghị quyết của Đảng ủy, HĐND.

UBND phường đã phân bổ giao chỉ tiêu, kế hoạch từ đó các ban, ngành, tổ dân phố chủ động với các nhiệm vụ được giao.

#### **\* Kết quả thu, ngân sách ước năm 2023 do thuế và tài chính đảm nhận:**

- Các khoản thu trong cân đối do tài chính và thuế đảm nhiệm ước thực hiện đạt  $4.449.377.000đ / 4.475.000.000đ = 99,4\%$  KH quận giao. Trong đó:

+ Thuế GTGT:  $1.130.360.000đ / 1.080.000.000 = 105\%$  KH quận giao

+ Phí Môn bài:  $48.750.000đ / 40.000.000đ = 121\%$  KH quận giao

+ Thuế TNCN:  $546.523.000đ / 520.000.000đ = 105\%$  KH quận giao

+ Lệ phí trước bạ:  $705.974.000đ / 1.690.000.000đ$  đạt 42% KH quận giao

+ Thuế SDĐPNN:  $1.131.883.000đ / 980.000.000đ = 115\%$  KH quận giao

+ Phí và lệ phí:  $53.926.000đ / 75.000.000đ = 71,9\%$  KH quận giao

+ Thu hoa lợi công sản:  $822.961.000đ / 80.000.000đ = 1.029\%$  KH quận

giao: Trong đó thu từ tiền đền bù đất 680.014.000đ

+ Thu khác:  $9.000.000đ / 10.000.000đ = 90\%$  KH quận giao

\*Kết quả ước chi ngân sách năm 2023:

7.168.451.250/7.168.451.250 đạt 100% kế hoạch, chủ yếu đảm bảo việc chi lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức từ phường đến tổ dân phố và duy trì ổn định có chất lượng và các hoạt động thường xuyên quan trọng.

**\* Đánh giá chung:**

Ủy ban nhân dân phường xác định công tác thu ngân sách là một trong những nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

Tổng thu ngân sách năm 2023 đạt 99,4% kế hoạch quận giao. Do hụt thu từ nguồn thu Lệ phí trước bạ, phí và lệ phí

Các khoản thu đóng góp của nhân dân giao các tổ dân phố đã được lãnh đạo các tổ dân phố tiến hành thu và đã hoàn thành kế hoạch năm theo đúng tiến độ.

Mặc dù ngân sách còn gặp nhiều khó khăn, chi thường xuyên bị trừ tiết kiệm chi 10%, nguồn thu còn hạn hẹp. Song, cơ bản đã đáp ứng được nhiệm vụ chi thường xuyên cũng như chi đột xuất, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Các khoản thu – chi được hạch toán, nộp vào kho bạc theo đúng luật ngân sách nhà nước hiện hành.

Công tác thu ngân sách còn gặp nhiều bất cập, như thu khác, phí, lệ phí quận giao phường không hoàn thành chỉ tiêu.

**\* Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.**

Rà soát lại nguồn thu đã có, khai thác triệt để các nguồn thu, phấn đấu tăng nguồn thu phí, không bỏ sót nguồn thu, hạn chế thấp nhất tỉ lệ các hộ tồn đọng thuế. Kiên quyết có biện pháp xử lý kịp thời các hộ, chống nợ đọng thuế.

Đề nghị đội thuế phường tăng cường rà soát đảm bảo tính dân chủ, công bằng, thu đúng, thu đủ, sát với tình hình thực tế tại địa phương.

Tăng cường kiểm tra giám sát việc chấp hành thu – chi ngân sách theo đúng luật. Đảm bảo chỉ tiêu tiết kiệm, có hiệu quả, chống lãng phí.

Các ban ngành đoàn thể tổ dân phố tích cực chủ động thực hiện tốt kế hoạch phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu thu, chi ngân sách được giao.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND phường Đồng Hòa./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND Phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Đức Tâm**